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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план основной общеобразовательной программы начального общего 
образования на 2024–2025 учебный год составлен в соответствии с: 

- Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (в редакции от 14.07.2022 г.); 

– Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской 
Федерации «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи» от 28 сентября 2020 г. № 28; 

– Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 
года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (в 
редакции приказа от 11.02.2022 года); 

– требованиями федерального государственного образовательного стандарта (далее 
– ФГОС) начального общего образования (далее НОО), 

– Федеральной основной образовательной программой начального общего 
образования 

Учебный план направлен на достижение результатов, определяемых 
требованиями Федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования (далее - Стандарт), и состоит из обязательной части, части, 
формируемой участниками образовательных отношений. 

Учебный план для 1-4 классов предусматривает 4-летний нормативный срок 
освоения основной общеобразовательной программы начального общего образования. 
Продолжительность учебного года – 34 учебные недели (1 классы - 33 учебные недели). 
Продолжительность урока – 40 минут. Продолжительность каникул в течение учебного 
года составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель. 

Учебный год условно делится на четверти, являющиеся периодами, по итогам 
которых выставляются отметки за текущее освоение предметных образовательных 
программ. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 
общеобразовательного учреждения, состоящего из обязательной части и части, 
формируемой участниками образовательных отношений, не превышает величину 
недельной образовательной нагрузки. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 
недели, объем максимальной допустимой нагрузки в течение учебного дня для 
обучающихся соблюдается полностью. 

Время, отводимое на часть учебного плана, формируемую участниками 
образовательных отношений, используется на увеличение учебных часов 
обеспечивающих реализацию интересов и потребностей обучающихся и их родителей 
(законных представителей). Время, отведенное на внеурочную деятельность, не 
учитывается при определении максимально допустимой аудиторной недельной нагрузки 
учащихся. 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской 
этики» выбор одного из учебных модулей осуществляются по заявлению родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

При изучении предмета английский язык осуществляется деление обучающихся 
на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 
освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема 
учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 



соответствии с календарным учебным графиком. Обучающиеся первого класса на 
повторный курс обучения не остаются. 

Учебный план для обучающихся 1-4 классов основан на стандартном 
государственном финансировании в соответствии с видом общеобразовательного 
учреждения «Школа с углубленным изучением отдельных предметов» (иностранные 
языки). 

 
Учебный план основной общеобразовательной программы начального общего 

образования (общеобразовательные классы) 

Предметные 
области 

 
Учебные предметы 

 
1А 

 
2А 

 
3А 

 
3В 

 
3Г 

 
4А 

 
4В 

Обязательная часть 

 
Русский язык и 
литературное 

чтение 

 
Русский язык 

5 
(165) 

5 
(170) 

5 
(170) 

5 
(170) 

5 
(170) 

5 
(170) 

5 
(170) 

Литературное чтение 
4 

(132) 
4 

(136) 
4 

(136) 
4 

(136) 
4 

(136) 
3 

(102) 
3 

(102) 

Иностранный язык Иностранный язык - 
2 

(68) 
2 

(68) 
2 

(68) 
2 

(68) 
2 

(68) 
2 

(68) 

Математика и 
информатика 

Математика 
4 

(132) 
4 

(136) 
4 

(136) 
4 

(136) 
4 

(136) 
4 

(136) 
4 

(136) 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир 
2 

(66) 
2 

(68) 
2 

(68) 
2 

(68) 
2 

(68) 
2 

(68) 
2 

(68) 

Основы 
религиозных 

культур и светской 
этики 

Основы религиозных 
культур и светской 

этики 

     
1 

(34) 
1 

(34) 

 
Искусство 

Музыка 
1 

(33) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
Изобразительное 

искусство 
1 

(33) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 

Технология Труд (технология) 
1 

(33) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
Физическая 
культура Физическая культура 

2 
(66) 

2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

  
Итого: 

20 
(660) 

22 
(748) 

22 
(748) 

22 
(748) 

22 
(748) 

22 
(748) 

22 
(782) 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

 Иностранный язык 
(Финский язык) 

  
1 

  
1 

 

Максимально 
допустимая 

недельная (годовая) 
учебная нагрузка 

 
21 

(660) 
23 

(748) 
23 

(748) 
23 

(748) 
23 

(748) 
23 

(748) 
23 

(782) 

Внеурочная деятельность 



 

Внеурочная 
деятельность по 

учебным предметам 
образовательной 

программы 

 

 
Финский язык 

   

 
1 

    

 
1 

Социальное 
направление 

Моё путешествие в 
профессию 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

Духовно- 
нравственное 
направление 

Разговоры о важном 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 

Мастерские роста 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 

ИТОГО часов 
 3 

(102) 
3 

(102) 
3 

(102) 
3 

(102) 
3 

(102) 
3 

(102) 
3 

(102) 

 
Учебный план основной общеобразовательной программы начального общего 
образования, обеспечивающей дополнительную (углубленную) подготовку 

обучающихся по английскому языку 
Предметные области 

Учебные предметы 
1Б 1В 2Б 3Б 4Б 4Г 

Русский язык и 
литературное чтение 

Русский язык 
5 

(165) 
5 

(165) 
5 

(170) 
5 

(170) 
5 

(170) 
5 

(170) 

Литературное чтение 
4 

(132) 
4 

(132) 
4 

(136) 
4 

(136) 
3 

(102) 
3 

(102) 
Иностранный 
язык Иностранный язык 

  2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

Математика и 
информатика Математика 

4 
(132) 

4 
(132) 

4 
(136) 

4 
(136) 

4 
(136) 

4 
(136) 

Обществознание и 
естествознание Окружающий мир 

2 
(66) 

2 
(66) 

2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

Основы религиозных 
культур и 
светской этики 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики 

    1 
(34) 

1 
(34) 

 
 
 
Искусство 

Музыка 
1 

(33) 
1 

(33) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
Изобразительное 
искусство 

1 
(33) 

1 
(33) 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

Технология Технология 
1 

(33) 
1 

(33) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
Физическая 
культура Физическая культура 

2 
(66) 

2 
(66) 

2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

 
Итого: 

20 
(660) 

20 
(660) 

22 
(748) 

22 
(748) 

22 
(748) 

22 
(748) 

 
 
Иностранный язык 
Английский язык 

1 1 

(33) 

1 
(33) 

1 
(33) 

1 
(33) 

1 
(33) 



Максимально 
допустимая 
недельная 
(годовая) учебная 
нагрузка 

 21 
(660) 

21 

(660) 

23 
(782) 

23 
(782) 

23 
(782) 

23 
(782) 

23 
(782) 

Внеурочная деятельность 
Социальное 
направление 

Моё путешествие в 
профессию 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

1 
(34) 

 
Духовно- 
нравственное 
направление 

Разговоры о важном 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 

Мастерские роста 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 
1 

(34) 

ИТОГО часов 
3 

(102) 
3 

(102) 
3 

(102) 
3 

(102) 
3 

(102) 
3 

(102) 
3 

(102) 
 


